
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - INCENTIVI, AIUTI ALLE IMPRESE E CCIAA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 442

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6454 del 17/06/2020

OGGETTO: L.R. N. 5/2018 NORME IN MATERIA DI ARTIGIANATO (EX L.R 25/1980) 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CONFARTIGIANATO 
IMPRESE CALABRIA PER L'ANNO 2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
-  La legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5 “Norme in materia di artigianato” pubblicata sul BURC n. 17 
del  12 febbraio 2018 ha abrogato,  tra l’altro,  la legge regionale 2/6/1980 n.  25 (Interventi  diretti  ad 
agevolare l’ accesso al credito e la cooperazione delle imprese artigiane);
DATO ATTO che  l’art.  3  della  Legge  legge  regionale  8  febbraio  2018,  n.  5  “Norme in  materia  di  
artigianato”  definisce  le  Associazioni  di  categoria   artigiane,  come  “  le  federazioni  regionali  più 
rappresentative,  aderenti  alle confederazioni firmatarie di  contratti  collettivi di lavoro dell'artigianato a 
livello  nazionale,  effettivamente  presenti  ed  operanti  in  Calabria  da  almeno  tre  anni  e  con  una 
rappresentatività minima del 7 per cento su base regionale, certificati dall'INPS con cadenza triennale”;
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 17 (Assistenza e sviluppo alle imprese artigiane) della predetta 
L.R. n. 5/2018: 

 la Regione sostiene le attività finalizzate alla divulgazione dell'associazionismo e alla promozione, 
assistenza e sviluppo delle imprese artigiane singole o associate e, a tal fine, nei limiti previsti 
dalla legge annuale di bilancio, assegna un contributo da ripartire tra le associazioni di categoria 
dell'artigianato, secondo la definizione di cui all'articolo 3 della L.R: n. 5/2018, che svolgono tali 
attività.

entro il 31 marzo di ogni anno, le associazioni di categoria interessate fanno pervenire al competente 
dipartimento regionale la domanda di concessione del contributo di cui al comma 1, con una 
dettagliata relazione tecnica sulle attività  svolte,  le spese sostenute e i  giustificativi  di  spesa 
allegati,  tutti  riferiti  all'anno  precedente.  Le  associazioni  di  categoria  possono  produrre,  nei 
successivi venti  giorni  dalla scadenza del termine di  cui sopra o nel termine assegnato dalla 
struttura regionale competente in materia, eventuali ulteriori documenti integrativi della richiesta. 
Ai  fini  dell'erogazione del  contributo possono essere tenute in  considerazione solo le  attività 
promosse  e  realizzate  direttamente  dalle  associazioni  di  categoria  e  le  spese  da  esse 
direttamente sostenute.

il  dipartimento  regionale  competente,  previa  istruttoria  delle  domande  pervenute,  dispone  la 
concessione di contributi con decreto, ad ogni singola associazione che ne abbia fatto richiesta 
nei termini e con le modalità di cui al comma 2 della L:R. N. 5/2018, nei limiti degli importi di 
spesa rendicontati dalle stesse ed entro i limiti di previsione degli importi stanziati dalla legge di 
bilancio regionale; .

l'ammontare del contributo, da ripartire tra le associazioni di categoria dell’artigianato, è così ripartito: 
a) il 50 per cento dell'importo diviso in parti uguali tra le associazioni aventi diritto all'assegnazione del  
contributo e comunque nei limiti degli importi rendicontati da ciascuna struttura interessata;
b)  il  50  per  cento  in  proporzione  all'ampiezza  della  rappresentatività  di  ciascuna  associazione, 
desumibile  dagli  abbinati  INPS dell'anno precedente,  certificati,  con riferimento agli  artigiani  ed alle 
imprese commerciali.
DATO ATTO che nel bilancio della Regione Calabria, con riferimento all’ annualità 2019, è stata iscritta 
al capitolo U 06122102011 la somma di € 140.000,00 da destinare alla concessione di contributi a favore 
delle associazioni regionale degli artigiani; 
VISTO il  Decreto Dirigenziale n. 15369 del 11/12/2019 “Legge regionale n. 25/1980. Impegno spesa 
programma anno 2019” pari a € 140.000,00 sul capitolo del bilancio regionale U0612210201, c/impegni 
n. 8907/ 2019 del 26/11/2019;
CONSIDERATO che, entro la scadenza individuata dalla legge regionale n. 5/2018, hanno presentato 
richiesta di assegnazione dei contributi le seguenti associazione:
1) Confartigianato Imprese Calabria –
2) Casartigiani Federazione Regione Calabria; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di  notorietà, in atti  di  questo Dipartimento, con la quale i 
presidenti  delle  associazioni  Confartigianato  e  Casartigiani  dichiarano che i  dati  associativi  dei  loro 
iscritti, riportati nel piano di riparto dei contributi di cui alla legge 5/2018, sono veritieri e desumibili dal 
sistema di certificazione INPS e la condivisione del Piano di riparto dei contributi associativi di cui alla  
predetta legge 5/2018; 
VISTA la nota del legale rappresentante di Confartigianato Imprese Calabria - prot. n. 012/mc/20 del 
31/03/2020, assunta al Dipartimento con il prot. n. 173189/Siar in data 25/05/2020, giustificativa della 
rendicontazione di spesa, a valere sulla L.R. n. 5/2018, in atti di questo Dipartimento, con la quale si  
chiede la liquidazione del contributo spettante all’Associazione per l’importo complessivo di € 87.924,20;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che dall’istruttoria documentale effettuata dal competente ufficio sulla rendicontazione 
delle spese sostenute, in atti, e dai associativi degli iscritti, per l’anno2019, l’importo massimo liquidabile, 
sulla base dei criteri definiti dall’art. 17 della L.R. 5/2018 e della rendicontazione di spesa prodotta, a  
favore di Confartigianato Imprese Calabria è di  complessive €  84.908,63 così determinato: 

1) Euro 35.000,00 quale quota di cui al comma 4, punto a) dell’art. 17 della L.R. 5/2018;
2) Euro 49.908,63 quale quota di cui al comma 4, punto b) dell’art. 17 della L.R. 5/2018; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di dover liquidare, a favore di Confartigianato Imprese 
Calabria,  la  somma di  € 84.908,63 quale  contributo  per  l’anno 2019  a  valere  sulla  L.R.  n.  5/2018, 
attestando che si sono verificate le condizioni di cui al D. Lgs n. 118/2011;
DATO atto che: 
non si procede alla verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le modalità di cui al D.M.  
40 del 18/01/2008, giusta circolare, del Segretariato generale della giunta regionale, prot.n.181129/SIAR 
dell’1/06/2020 ad oggetto: “Misure introdotte con gli artt. 153 e 264 del Decreto c.d. Rilancio (D.L. 19 
maggio 2020, n. 34”;
- il D.U.R.C. On Line, n. protocollo INAIL_22147075 del 08/06/2020, di Confartigianato Imprese Calabria, 
con scadenza  06/10/2020, risulta “Regolare, in atti di questo Dipartimento;
VISTA la distinta di liquidazione n. 6749 / 2020 del 11/06/2020 generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 
RICHIAMATA  la  disposizione  di  servizio  prot.  349616  del  09/11/2017,  con la  quale  il  dott.  Adriano 
Sirianni è stato incaricato della trattazione dei procedimenti afferenti alla liquidazione dei contributi a 
favore delle Associazioni dell’Artigianato ex legge regionale 25/1980;
VISTI: 

la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

il  Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  Regionale  n°  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

la L.R. n. 8/2002;
la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
il D.D.G. n. 3504 del 20/03/2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 

Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

la D.G.R n.186 del 21/05/2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

la  D.G.R.  n.  512 del  31/10/2019 avente ad oggetto:  “Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;

la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con dgr n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

il  D.P.G.R.  n.  15 del  25/02/2020  con  il  quale  il  Dott.  Felice  IRACA’ è  stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico- Attività Produttive;

la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020, la quale precisa che l’incarico di cui al DPGR n. 25/2020 non è 
soggetto alle disposizioni di  cui all’art.  1,  comma 7, della L.R. n. 12/2005 e quindi agli  effetti 
decadenziali di cui alla DGR n. 45/2020;

il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 59 del 29/04/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020-2022  (Artt.  11  e  39,  c.10,  D.Lgs 
118/2011);
VISTA la DGR n. 60 del 29/04/2020 che approva il bilancio finanziario gestionale della regione Calabria 
per gli anni 2020-2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118);
VISTA la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020” (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020) e n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2020-2022. (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento  nonché  dal 
Dirigente del settore, la regolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto;
Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto; 

D E C R E T A
La narrativa che qui di seguito s’intende integralmente trascritta, è parte integrante del presente decreto.
Di  dare  atto  che  sulla  base  dei  criteri  definiti  dall’art.  17  della  L.R.  5/2018  “Norme  in  materia  di  
artigianato”  il  contributo spettante per l’anno 2019 all’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, 
ammonta a complessive Euro 84.908,63 così determinato: 

1) Euro 35.000,00 quale quota di cui al comma 4, punto a) dell’art. 17 della L.R. 5/2018;
2) Euro 49.908,63 quale quota di cui al comma 4, punto b) dell’art. 17 della L.R. 5/2018; 

Di liquidare, a favore dell’associazione Confartigianato Imprese Calabria, la somma di Euro 84.908,63 
quale contributo per l’annualità 2019, ai sensi dell’art. 17 della Legge regionale n. 5/2018.
Di autorizzare, la Ragioneria Generale, ad emettere ordinativi di pagamento, a favore dell’associazione 
Confartigianato  Imprese  Calabria,  facendo  fronte  con  parte  dei  fondi  di  cui  al  capitolo  del  bilancio 
regionale U0612210201,  c/impegni n. 8907/ 2019 del 26/11/2019,  giusta distinta di liquidazione n. n. 
6749 / 2020 del 11/06/2020, allegata e parte integrante del presente provvedimento.
Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26, comma 2 del d. lgs n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste nel piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del d. lgs n. 33 del 2013.
Di notificare il presente provvedimento, all’ Associazione Confartigianato Imprese Calabria; 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SIRIANNI ADRIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 12000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE

Liquidazione n° 6749 del 11/06/2020 L.R. n. 5/2018 Norme in materia di artigianato (ex L.R 25/1980)  Liquidazione
contributo a favore dellassociazione Confartigianato Imprese Calabria per
lanno 2019 -

Impegno: L.R. n. 5/2018 Norme in materia di artigianato (ex L.R 25/1980)  Impegno
spesa Programma anno 2019

2019 - 8907 - 0

CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI REGIONALI DEGLI ARTIGIANI
(LEGGE REGIONALE 8.2.2018, N.5).

Capitolo: U0612210201

Beneficiario: 59178 - CONFARTIGIANATO IMPRESE CALABRIA
97004880791Codice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT98N0538704400000001009135Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13280 NDP 2020 13280 11

Data Scadenza: 30/06/2020

n. Scad.NumAnno Riga

84.908,63

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 84.908,63

84.908,63Totale Beneficiario: 0,00 84.908,63
Totale Impegno: 84.908,63 0,00 84.908,63
Totale Liquidazione: 84.908,63 0,00 84.908,63

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


